
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 693 del 27/03/2023

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 693 del 27/03/2023

Classifica: 010.18.02 Anno 2023 (Proposta n° 1625/2023)

Oggetto S.R. 302 KM 27+930. RICOSTRUZIONE NUOVO 

ATTRAVERSAMENTO IN SOSTITUZIONE DEL 

P

ONTE A GRATICCIO IN C.A. NEL COMUNE DI BORGO SAN 

LORENZO. DETERMINAZIONE DELL’INDENNITÀ 

PROVVISORIA DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA NON 

FINALIZZATA 

A

LL’ESPROPRIO AI SENSI DEL D.P.R. N.327/2001.

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI 

Ufficio 

Responsabile

P.O. Espropri 

Riferimento PEG 26 

Centro di Costo 26 

Resp. del Proc. GEOMETRA TAITI FRANCESCO 

Dirigente/Titolare 

P.O.

TAITI FRANCESCO 

AMMSEL00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 20165   14,40



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 693 del 27/03/2023

  2 / 6

 2023 20165   7,20
 2023 20165   7,20
 2023 20165   5,33
 2023 20165   5,34
 2023 20165   81,60
 2023 20165   193,33
 2023 20165   74,00
 2023 20165   74,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso che:

• a seguito della gara europea a procedura aperta suddivisa in 3 lotti per la conclusione di 3 
accordi quadro per servizi di ingegneria relativi a nuove opere e manutenzione del 
patrimonio stradale di proprietà e in gestione alla Città Metropolitana di Firenze veniva 
aggiudicato il Lotto 2: “Zona 2 Mugello est e Valdarno” al Raggruppamento RTP 
denominato “Studio Ingeo Ingegneri & Geologi associati, Florentecnica S.r.l.;

• che con Determina Dirigenziale n. 574 del 17/03/2022 è stato approvato il progetto 
definitivo dell'opera pubblica per la realizzazione di nuovo attraversamento in sostituzione 
del ponte a graticcio in c.a. nel Comune di Borgo San Lorenzo, SR 302 km 27+930;

• con nota docin 261 del 24/01/2023 la Direzione Viabilità area 1 per conto del R.U.P., Arch. 
Riccardo Maurri, ha trasmesso copia delle ricevute di ritorno delle raccomandate relative 
agli avvisi di occupazione temporanea - Comunicazione di avvio del procedimento 
preordinato all'occupazione temporanea per opera di pubblica utilità (art. 7 L. 241/1990, 
art. 49 D.P.R. 327/2001) - per l’intervento sulla SR 302 km 27+930 di manutenzione 
straordinaria del ponte in Comune di Borgo San Lorenzo, precisando che la comunicazione 
indirizzata a: Istituto Degli Innocenti di Firenze - A.S.P. con sede in FIRENZE (FI) C.F. 
80016790489, anch'esso interessato dall'occupazione in oggetto, è stata trasmessa tramite 
pec invece che per raccomandata il 14/12/2022 con prot. n. 0058302/2022;

• il Dirigente della Direzione Viabilità Area 1, Ing. Maria Teresa Carosella, con nota docin 
713 del 03/03/2023, ha comunicato all'Ufficio Espropriazioni di questo Ente, sulla base di 
quanto previsto dal progetto definitivo, che è necessario procedere all’occupazione 
temporanea delle aree necessarie alla realizzazione dell’intervento di cui sopra così come 
individuate nell'elaborato progettuale Rel M.1 Piano Particellare degli Espropri.

VISTA la relazione tecnica a firma del sottoscritto Geom. Francesco Taiti Responsabile P.O. 
Espropri trasmessa al Dr. Otello Cini Dirigente la Direzione Gare,Contratti, Espropri prot. int. n. 
906 del 21/03/23, nella quale è redatta la stima delle indennità spettanti alle ditte interessate e nella 
quale sono stati esposti i relativi criteri estimativi come segue:

IVALTA Gilberto nato a PESARO (PU) il 10/01/1904 RVLGBR04A10G479D* (1) Proprieta' ½, 
MASSETANI Mara nata a BORGO SAN LORENZO (FI) il 04/03/1958 MSSMRA58C44B036X* 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 693 del 27/03/2023

  3 / 6

(1) Proprieta' ¼, MASSETANI Marco nato a FIRENZE (FI) il 09/06/1953 
RVLGBR04A10G479D* (1) Proprieta' ¼.
Foglio di mappa n.90 part. 166 (seminativo arboreo  €/mq 1,60) da occupare temporaneamente per 
mq 216.
Indennità di occupazione temporanea per un anno € 28,80

GRAZIANI Walter nato a FIRENZE (FI) il 25/08/1968 GRZWTR68M25D612G* (1) Proprieta' ½, 
SIMONETTI Simonetta nata a FIRENZUOLA (FI) il 04/08/1945 SMNSNT45M44D613Q* (1) 
Proprieta' ½.
Foglio di mappa n.90 part. 171 (seminativo €/mq 1,60) da occupare temporaneamente per mq 80.
Indennità di occupazione temporanea per un anno € 10,67

NENCETTI Mario nato a BORGO SAN LORENZO (FI) il 16/07/1944 NNCMRA44L16B036H* (1) 
Proprieta' 1/1
Foglio di mappa n.90 part. 174 (seminativo arboreo  €/mq 1,60) da occupare temporaneamente per 
mq 612.
Indennità di occupazione temporanea per un anno € 81,60

ISTITUTO DEGLI INNOCENTI DI FIRENZE - A.S.P. Sede in FIRENZE (FI) 80016790489* 
(1) Proprieta' 1/1
Foglio di mappa n.90 part. 247 (seminativo arboreo  €/mq 1,60) da occupare temporaneamente per 
mq 1.450.
Indennità di occupazione temporanea per un anno € 193,33

GRAZIANI Sandra nata a FIRENZE (FI) il 31/07/1971 GRZSDR71L71D612U* (1) Proprieta' ½,  
MORICCI Giuliana nata a BORGO SAN LORENZO (FI) il 06/08/1947 
MRCGLN47M46B036G* (1) Proprieta' ½.
Foglio di mappa n.90 part. 249 (seminativo arboreo  €/mq 1,60) da occupare temporaneamente per 
mq 1.110.
Indennità di occupazione temporanea per un anno € 148,00

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 462,40 sul Capitolo 20165, in favore dei 
beneficiari specificati nel dispositivo per il pagamento dell’indennità annua di occupazione 
temporanea non finalizzata all’esproprio ai sensi dell’art. 49 del D.P.R. 327/2001.

RICHIAMATO l’obbligo previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno. La violazione dell’obbligo di accertamento di cui al 
presente comma costituisce responsabilità disciplinare e amministrativa”;
- il presente provvedimento rientra nelle disposizioni del D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 costituente 
normativa di settore che obbliga l’utilizzo e la diffusione dei dati personali per finalità di pubblicità 
e trasparenza per consentire eventuali opposizioni di terzi, di cui alle Linee Guida del Garante 
privacy del 28 maggio 2014 (pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale  n. 134 del 12 giugno 2014).

VISTO:
- l’art. 1 comma 13 della Legge 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni“ che istituisce le Città Metropolitane con effetto dal 
8/4/2014 fra cui Firenze;
- l’art. 1 comma 16 della Legge su citata il quale recita che dal 1 Gennaio 2015 le Città 
Metropolitane subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 693 del 27/03/2023

  4 / 6

passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi 
del patto di stabilità interno;
- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni Transitorie che il 
nuovo Ente garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 
dalla Provincia di Firenze;
- l ‘Atto Dirigenziale n. 1686 del 28/06/2019 a firma del Dr. Otello Cini Dirigente la Direzione 
Gare Contratti ed Espropri con il quale è stato conferito incarico di Posizione Organizzativa 
“Espropri” al sottoscritto Geom. Francesco Taiti con decorrenza dal 1 Luglio 2019 e durata 
triennale;
- l’Atto Dirigenziale n. 1421 del 09/06/2022 del Direttore Generale Ing. Giacomo Parenti di proroga 
dell’incarico di posizione organizzativa sino al 31/12/2022;
- l’Atto Dirigenziale n. 3264 del 29/12/2022 del Direttore Generale Ing. Giacomo Parenti di proroga 
dell’incarico di posizione organizzativa sino al 31/03/2023;
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 80 del 29/09/2022 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2023/2025 e relativi allegati;
- l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 09/01/2023 di approvazione de Piano Esecutivo di 
Gestione ( PEG) 2023-2025;
- il D. Lgs. 267/2000 “ Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.e.i. , con 
particolare riferimento agli artt. 107 “Funzioni dei Dirigenti”, 183 “Impegno di spesa” e 191 
”Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio della Città Metropolitana 
n. 4 del 15/01/2020 con riguardo agli artt. 19 “ L'Impegno della spesa” e 20 “ Le determinazioni che 
comportano impegni”;
- il D.P.R. n. 327/2001 “ Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità” e s.m.e.i.;  

VERIFICATA l’effettiva disponibilità di Bilancio;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza all’adozione del presente 
atto;

                                                                

                                                     
                                                               DETERMINA

Per i motivi citati in premessa

 di impegnare la somma complessiva di € 462,40 sul Capitolo 20165, con esigibilità 
nell'anno 2023, per il pagamento delle indennità di occupazione temporanea annua non 
finalizzata all'esproprio, necessaria all’esecuzione dei lavori di bonifica bellica, a favore 
delle ditte catastali proprietarie delle aree interessate alla realizzazione dell'opera in oggetto 
come segue, dalla data di immissione in possesso che sarà riportata nel verbale di 
esecuzione del decreto di occupazione temporanea:

€ 14,40 a favore di RIVALTA Gilberto nato a PESARO (PU) il 10/01/1904 
RVLGBR04A10G479D* (1) Proprieta' ½



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 693 del 27/03/2023

  5 / 6

€ 7,20 a favore di  MASSETANI Mara nata a BORGO SAN LORENZO (FI) il 04/03/1958 
MSSMRA58C44B036X* (1) Proprieta' ¼;

€ 7,20 a favore di MASSETANI Marco nato a FIRENZE (FI) il 09/06/1953 
RVLGBR04A10G479D* (1) Proprieta' ¼
Foglio di mappa n.90 part. 166 (seminativo arboreo €/mq 1,60) da occupare 
temporaneamente per mq 216.
Indennità di occupazione temporanea per un anno € 28,80.

€ 5,33 a favore di GRAZIANI Walter nato a FIRENZE (FI) il 25/08/1968 
GRZWTR68M25D612G* (1) Proprieta' ½;

€ 5,34  a favore di SIMONETTI Simonetta nata a FIRENZUOLA (FI) il 04/08/1945 
SMNSNT45M44D613Q* (1) Proprieta' ½.

Foglio di mappa n.90 part. 171 (seminativo €/mq 1,60) da occupare temporaneamente per mq 80.
Indennità di occupazione temporanea per un anno € 10,67.

€ 81,60 a favore di NENCETTI Mario nato a BORGO SAN LORENZO (FI) il 16/07/1944 
NNCMRA44L16B036H* (1) Proprieta' 1/1
Foglio di mappa n.90 part. 174 (seminativo arboreo €/mq 1,60) da occupare 
temporaneamente per mq 612.
Indennità di occupazione temporanea per un anno € 81,60

€ 193,33 a favore di ISTITUTO DEGLI INNOCENTI DI FIRENZE - A.S.P. Sede in 
FIRENZE (FI) 80016790489* (1) Proprieta' 1/1

Foglio di mappa n.90 part. 247 (seminativo arboreo  €/mq 1,60) da occupare temporaneamente per 
mq 1.450.

Indennità di occupazione temporanea per un anno € 193,33

€ 74,00 a favore di GRAZIANI Sandra nata a FIRENZE (FI) il 31/07/1971 
GRZSDR71L71D612U* (1) Proprieta' ½;
€ 74,00 a favore di  MORICCI Giuliana nata a BORGO SAN LORENZO (FI) il 
06/08/1947 MRCGLN47M46B036G* (1) Proprieta' ½.
Foglio di mappa n.90 part. 249 (seminativo arboreo  €/mq 1,60) da occupare 
temporaneamente per mq 1.110.
Indennità di occupazione temporanea per un anno € 148,00

 di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 
con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 183 
comma 8 del D.Lgs. 267/00;

 di procedere con l'emanazione di successivo apposito atto dirigenziale di occupazione e 
determinazione dell'indennità ai sensi degli articoli 49 e 50 del D.P.R. 427/2001, salvo 
eventuali proroghe;

 di dare atto che il  Geom. Francesco Taiti Funzionario dell’Ufficio Espropri è Responsabile 
del Procedimento.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 693 del 27/03/2023

  6 / 6

 di trasmettere  il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 25 del 
Regolamento di contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa nonché 
all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta;

IL RESPONSABILE P.O. ESPROPRI
                                                                                  Geometra  Francesco Taiti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 modificato dal 

D.Lgs. 235/2010 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 

Firenze, 27/03/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 TAITI FRANCESCO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


